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ÚVOD

Ve třetím ročníku Právnické fakulty UK jsem navštěvovala předmět Kriminalistika

a na ní navazující předmět Metodika vyšetřování jednotlivých druhů trestných činů. Tyto

předměty byly bohaté na mnoho podnětů k zamyšlení a vzbudily ve mně mimo jiné zájem

o problematiku výslechů - důvěryhodnost vyslýchaného, osobu vyslýchající, metodiku

výslechu a další dílčí podoblasti.

Vzhledem k tomu, že od roku 2003 aktivně působím v organizaci Junák - svaz skautů

a skautek ČR, kde se mimo jiné věnuji dětem a mládeži, rozhodla jsem se téma práce zúžit na

výslech dětí.

Děti mohou být v trestním řízení vyslýchány v postavení svědka, oběti či dokonce

pachatele trestného činu (či činu jinak trestného u pachatelů, kteří nedosáhli patnácti let věku).

Kromě trestního řízení se s výslechem dětí můžeme setkat i v občanskoprávních řízeních -

převážně v řízení o svěření dítěte do výchovy, kde je zjišťován názor dítěte na svěření do

výchovy té které osoby.

Protože téma „výslech dětí“ je poměrně obsáhlé, ve své práci se dále budu zabývat jen

výslechy dětí mladších patnácti let v trestním řízení v pozici svědka a oběti trestného

činu.

Ve své práci se budu věnovat mnohým tématům, které s výslechem dětí bezprostředně

souvisejí - dětská psychika, schopnost komunikace, jednotlivá stádia výslechu a jeho

prostředí, osoba vyslýchající a další přítomné osoby, předcházení sekundární viktimizaci

dítěte, věrohodnost výpovědi, provádění znaleckých posudků atp.

Kromě výše zmíněného bych chtěla upozornit také na problematiku navedených,

ovlivněných a lhoucích vyslýchaných - možné příčiny a motivace jejich chování a metodické

rady, jak přistupovat k těmto dětem. Svou pozornost zaměřím také na demonstrační pomůcky

- především na panenky Jáju a Páju, jejichž používání je dnes již běžnou praxí. Práce rovněž

obsahuje náměty na vylepšení těchto panenek.
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Součástí mé práce bude i experiment provedený na táborech teplického skautského

střediska Dvojka, kde formou hry zkoumám, zda je dětský odhad vzdálenosti, délky,

hmotnosti, objemu, času a věku relevantní. A zda se dětská krátkodobá paměť mění

s přibývajícím věkem. Vzhledem ke specifičnosti skupiny respondentů se jedná spíše o

vytvoření a testování metodiky pro výzkum, který by mohl být v budoucnu proveden ve

větším měřítku - již se statisticky použitelnými závěry pro výslechovou praxi.

Cílem této diplomové práce je identifikace problémů a nastínění možných řešení

souvisejících s výslechem výše popsaných dětí. K dosažení uvedeného cíle používám tři

základní metody - analýzu literárních pramenů, rozhovory s lidmi zabývajícími se výslechy

dětí a metodu experimentu - a vycházím ze svých znalostí trestního práva a zkušeností z práce

s dětmi.

I. OBECNĚ TEORETICKÁ VÝCHODISKA

1. Výklad základních pojmů

Dítě

Úmluva o právech dítěte
1
v článku 1 stanoví, že pro účely této úmluvy se dítětem

rozumí každá lidská bytost mladší osmnácti let, pokud podle právního řádu, jenž se na dítě

vztahuje, není zletilosti dosaženo dříve. Dle současného občanského zákoníku
2
nabýváme

zletilosti dovršením osmnáctého roku. Ve výjimečných případech je možné zletilosti nabýt

i dříve - uzavřením manželství mezi šestnáctým a osmnáctým rokem života s přivolením

soudu. Nezletilí mohou samostatně činit ty právní úkony, které jsou svou povahou přiměřené

rozumové a volní vyspělosti odpovídající jejich věku.

V novém (platném, ale zatím neúčinném) občanském zákoníku
3
je tato problematika

upravena, až na pár drobných změn, podobně jako v současném. Nově se zde například

objevuje pojem „svéprávnost“ (nahrazující současnou „způsobilost k právním úkonům“)

a další možnost, jak svéprávnosti nabýt před osmnáctým rokem - přiznáním svéprávnosti

soudem za splnění podmínek ust. § 37 NOZ. Dále zde nalezneme nové možnosti pro nezletilé,

1
Srov. 104/1991 Sb. Sdělení federálního ministerstva zahraničních věcí o sjednání Úmluvy o právech dítěte

2
Srov. zákon č. 40/1964 Sb., občanský zákoník, ve znění pozdějších předpisů; § 8, § 9

3
Srov. zákon č. 89/2012 Sb., občanský zákoník, ve znění pozdějších předpisů; dále jen NOZ; § 30 - 37
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které jim (zatím jen teoreticky) rozšiřují jejich částečnou svéprávnost - se souhlasem

zákonného zástupce, případně s přivolením soudu.

Ve smyslu Úmluvy o právech dítěte i současného občanského zákoníku vysvětluje

pojem „dítě“ i zákon o sociálně-právní ochraně dětí - dítětem se rozumí nezletilá osoba. Tento

zákon chrání určité skupiny dětí - mezi nimi například i ty, na kterých „byl spáchán trestný

čin ohrožující život, zdraví, svobodu, jejich lidskou důstojnost, mravní vývoj, jejich jmění,

nebo pokud existuje podezření ze spáchání takového činu. A pokud tyto skutečnosti trvají po

takovou dobu, nebo jsou takové intenzity, že zapříčiní, či mohou zapříčinit nepříznivý vývoj

dítěte.“
4

Trestní zákoník v jednom ze svých výkladových ustanovení
5
vykládá pojem dítě, jako

osobu mladší osmnácti let, pokud trestní zákoník nestanoví jinak. Oproti občanskému právu

tedy nezáleží na nabytí zletilosti, ale na daném věku. Pokyn 8/2002
6
v článku 1 dokonce nad

rámec této definice stanoví, že dítětem je každá osoba mladší osmnácti let, a to i v případě, že

již nabyla zletilosti.

Děti a mladiství požívají zvláštní ochrany, jak vyplývá z Listiny základních práv

a svobod
7
- proto i trestní zákoník diferencuje některé trestné činy páchané na dětech od

trestných činů páchaných na dospělých. Většinou se jedná o kvalifikované skutkové podstaty,

u nichž pachateli hrozí vyšší trestní sazba. Nejvíce patrné je to v hlavě třetí (Trestné činy proti

lidské důstojnosti v sexuální oblasti) a hlavě čtvrté (Trestné činy proti rodině a dětem)

trestního zákona
8
, kde najdeme mnoho skutkových podstat, které se týkají právě dětí.

Zákonodárce zde nejčastěji používá pojem „dítě“ (tedy osoba mladší osmnácti let) a „dítě

mladší patnácti let“. V kvalifikované skutkové podstatě trestného činu opuštění dítěte nebo

zanedbání svěřené osoby je ve druhém odstavci dokonce „dítě mladší tří let“. Právní řády

jednotlivých států mohou stanovit, do kdy je dítě tzv. „pod ochranou zákona v sexuální

oblasti“ - tedy věk, před jehož dosažením je nelegální mít s dítětem pohlavní styk. Za

4
Srov. zákon č. 359/1999 Sb., o sociálně-právní ochraně dětí, ve znění pozdějších předpisů; § 2 odst. 1,

§ 6 odst. 1 písm. e)
5
Srov. zákon č. 40/2009 Sb., trestní zákoník, ve znění pozdějších předpisů; § 126

6
Srov. Závazný pokyn policejního prezidenta ze dne 21. ledna 2002, kterým se upravuje systém práce a postupy

příslušníků Policie České republiky při odhalování a dokumentování kriminality dětí a trestné činnosti páchané

na mládeži (dále jen „Pokyn 8/2002“)
7
Srov. usnesení předsednictva ČNR č. 2/1993, o vyhlášení Listiny základních práv a svobod jako součásti

ústavního pořádku České republiky (dále jen „Listina“), čl. 32 odst. 1
8
Srov. zákon č. 40/2009 Sb., trestní zákoník, ve znění pozdějších předpisů; § 185 - § 204
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porušení tohoto zákazu je v českém právním řádu trestně odpovědná osoba starší 15ti let,

která měla s dítětem pohlavní styk. A to i v tom případě, pokud by to bylo na přání dítěte.

Český právní řád stanovuje tuto hranici na 15 let - stejně, jako například v Polsku a ve

Francii. Nižší věkové hranice mají ve Španělsku (13 let), v Německu, Rakousku a Itálii (14

let). Vyšší naopak ve Velké Británii (16 let) a v Irsku (17 let).
9
Trestní zákoník z roku 2009

původně počítal s hranicí 14 let, nicméně ještě před nabytím účinnosti se vrátil zpět k hranici

[…]


Správná odpověď

Odhad času a věku - Tábor světlušek, Zadní Arnoštov, 5.7. 2012

Pohlaví Třída Věk

Odhadnout.. Odhadnout věk dle fotografie

Kimova hra

x/12 obrázků včera k večeři dnes k snídani

12 Těstoviny Vánočka

1 Chlapec 5. 11 5 Těstoviny Vánočka

2 Chlapec 5. 11 8 Těstoviny Vánočka

3 Chlapec 5. 11 7 Těstoviny Vánočka

4 Chlapec 5. 12 12 Nevím Vánočka

5 Chlapec 6. 12 7 Těstoviny Vánočka

6 Chlapec 6. 12 8 Těstoviny Vánočka

7 Chlapec 6. 12 9 Těstoviny Vánočka

8 Chlapec 6. 12 8 Těstoviny Vánočka

9 Chlapec 6. 12,5 9 Nevím Vánočka

10 Dívka 7. 13 10 Těstoviny Vánočka

11 Dívka 8. 14 8 Těstoviny Vánočka

12 Dívka 8. 14 10 Těstoviny Vánočka

13 Chlapec 8. 14 9 Těstoviny Vánočka

14 Chlapec 8. 14 11 Těstoviny Vánočka

15 Chlapec 8. 15 9 Těstoviny Vánočka

16 Dívka 9. 15 9 Těstoviny Vánočka

17 Dívka 9. 15 8 Těstoviny Vánočka

18 Chlapec 9. 15 9 Těstoviny Vánočka

Paměť - Tábor skautů a skautek, Labská stráň, 15.7. 2012

Správná odpověď

Pohlaví Věk

Co bylo…

Třída

IX

Tábor vlčat

Kimova hra

x/12 obrázků včera k večeři dnes k snídani

12 Buřtguláš Sladké pečivo

1 Chlapec P 5 5 Nevim Nevím

2 Chlapec P 5,5 4 Buřtguláš Sladké pečivo

3 Chlapec P 5,5 12 Buřtguláš Sladké pečivo

4 Chlapec P 6 9 Buřtguláš Sladké pečivo

5 Chlapec 1. 7 8 Buřtguláš Nevím

6 Chlapec 1. 7 8 Buřtguláš Sladké pečivo

7 Chlapec 1. 7 9 Buřtguláš Sladké pečivo

8 Chlapec 2. 8 7 Buřtguláš Sladké pečivo

9 Chlapec 2. 8 7 Meloun Sladké pečivo

10 Chlapec 2. 8 5 Nevim Sladké pečivo

11 Chlapec 2. 8 8 Buřtguláš Sladké pečivo

12 Chlapec 2. 8 9 Buřtguláš Meloun

13 Chlapec 3. 9 11 Buřtguláš Sladké pečivo

14 Chlapec 3. 9 12 Buřtguláš Sladké pečivo

15 Chlapec 3. 9 10 Buřtguláš Sladké pečivo

16 Chlapec 3. 9 8 Buřtguláš Sladké pečivo

17 Chlapec 3. 9 10 Nevim Sladké pečivo

18 Chlapec 3. 10 8 Buřtguláš Sladké pečivo

19 Chlapec 4. 10 11 Buřtguláš Sladké pečivo

20 Chlapec 4. 10 7 Nevim Sladké pečivo

21 Chlapec 4. 10 10 Buřtguláš Sladké pečivo

22 Chlapec 4. 10 7 Buřtguláš Sladké pečivo

23 Chlapec 4. 10 10 Buřtguláš Sladké pečivo

24 Chlapec 4. 10 11 Buřtguláš Sladké pečivo

25 Chlapec 4. 10,5 10 Buřtguláš Sladké pečivo

26 Chlapec 5. 11 9 Buřtguláš Sladké pečivo

27 Chlapec 5. 11 10 Buřtguláš Nevím

Správná odpověď

Paměť - Tábor vlčat, Labská stráň, 1.7. 2012

Pohlaví Třída Věk

Co bylo…

X

Tábor světlušek

Kimova hra

x/12 obrázků včera k večeři dnes k snídani

12 Rybí pomazánka Lučina, rohlík

1 Dívka 1. 6 10 Rybí pomazánka Lučina, rohlík

2 Dívka P 6,5 7 Krupicová kaše Lučina, rohlík

3 Dívka 1. 7 10 Rybí pomazánka Lučina, rohlík

4 Dívka 2. 7 10 Rybí pomazánka Lučina, rohlík

5 Dívka 2. 8 11 Rybí pomazánka Lučina, rohlík

6 Dívka 2. 8,5 10 Rybí pomazánka Lučina, rohlík

7 Dívka 3. 9 10 Rybí pomazánka Lučina, rohlík

8 Dívka 3. 9 11 Rybí pomazánka Lučina, rohlík

9 Dívka 3. 9 8 Krupicová kaše Lučina, rohlík

10 Dívka 3. 9 10 Krupicová kaše Lučina, rohlík

11 Dívka 3. 9 7 Krupicová kaše Lučina, rohlík

12 Dívka 3. 9 10 Rybí pomazánka Lučina, rohlík

13 Dívka 3. 9 7 Krupicová kaše Lučina, rohlík

14 Dívka 3. 9,5 9 Rybí pomazánka Lučina, rohlík

15 Dívka 3. 9,5 8 Rybí pomazánka Lučina, rohlík

16 Dívka 4. 10 9 Rybí pomazánka Lučina, rohlík

17 Dívka 4. 10 9 Rybí pomazánka Lučina, rohlík

18 Dívka 5. 10 10 Rybí pomazánka Lučina, rohlík

19 Dívka 5. 11 9 Krupicová kaše Lučina, rohlík

20 Dívka 5. 11 10 Rybí pomazánka Lučina, rohlík

Správná odpověď

Paměť - Tábor světlušek, Zadní Arnoštov, 5.7. 2012

Pohlaví Třída Věk

Co bylo…