## Posudek oponenta diplomové práce

**Jméno diplomanta:** Lenka Kubalíková

**Téma a rozsah práce:** Zvláštnosti výslechu dětí (84 s)

**Datum odevzdání práce:** 20.3. 2013

### **Aktuálnost tématu**

Ve své diplomové práci se autorka zabývá problematikou výslechu dětí, respektive jeho zvláštnostmi. Zvolené téma lze považovat za teoreticky i prakticky relevantní. Výslech je totiž důležitým pramenem důkazů v trestním řízení a analýzu úskalí při vedení výslechu dítěte lze tudíž vnímat jako přínosnou jak z hlediska teorie, tak z hlediska výslechové praxe.

### **Náročnost tématu**

Zvolené téma je náročné a to zejména pro jeho interdisciplinaritu. Úvodem konstatuji, že se autorce podařilo s naznačenou interdisciplinaritou velmi dobře vyrovnat, v práci vhodně propojuje poznatky různých disciplín (kriminálnístika, psychologie, trestní právo atp.). Po metodologické stránce práce využívá adekvátní metody, zejména teoretické (analýza a syntéza různých literárních pramenů) a také empirickou sondu založenou na metodě experimentu (kap. VII.2)

### **Hodnocení práce**

Cíl práce, který definuje autorka, byť poněkud vágně, v úvodu jako identifikaci problémů a nastínění možných řešení souvisejících s výslechem dětí (Úvod, s. 2) považuji za naplněný. Diplomová práce je systematicky a detailně strukturována. Kromě úvodu a závěru obsahuje práce celkem sedm hlavních kapitol. S výjimkou kapitoly IV (Zvláštnosti výpovědi dítěte a jeho důvěryhodnost) považuji strukturu práce a skladbu kapitol za logickou a věcnou s tím, že umožňuje postihnout relevantní aspekty zadání. Současně však konstatuji, že v diplomové práci dominuje extenzivní a „přehledový“ přístup. Autorka otevírá či zmiňuje mnoho témat, které však pojednává poněkud povrchně. To platí zejména pro psychologické pasáže (např. kap. II, IV).

Vlastní výklad problematiky je prezentován srozumitelně a přehledně. Výkladové pasáže jsou po odborné stránce korektní, v textu se nevyskytují žádné zásadní nepřesnosti či věcná pochybení. Autorka v diplomové práci čerpá z celkem rozsáhlé odborné literatury, neomezuje se pouze na notoriety. Současně konstatuji, že bych v roli oponenta uvítala větší důraz na zahraniční prameny odborné literatury. Za klady práce považuji, že autorka alespoň rámcově odkazuje na novou legislativu – konkrétně v odstavečku o zvlášť zranitelných obětech zmiňuje nový zákon o obětech kriminality. Dále k pozitivním stránkám diplomové práce řadím i zajímavou empirickou část (kap. VII. Věrohodnost dětských odhadů – experiment). Oceňuji, že autorka prezentovala snahu o získání původních výzkumných údajů s vazbou na zadání práce. Jazyková a stylistická úroveň práce včetně úpravy splňuje rovněž stanovené požadavky.

### **Připomínky a otázky k zodpovězení při obhajobě**

K předložené práci neuplatňuji žádné zásadní výhrady. Pouze podotýkám, že zejména v psychologických tématech je výklad problematiky příliš obecný, poněkud povrchní. Tento handicap diplomové práce však nehodnotím jako podstatný vzhledem k tomu, že prioritu představují trestně právní a kriminálnístická hlediska zadání.

Závěrem konstatuji, že po obsahové i formální stránce splňuje předložená diplomová práce požadavky, stanovené na tento typ kvalifikačních prací. Autorka prokázala velmi dobré schopnosti explikace zvolené problematiky a rovněž práce s odbornou literaturou. Oceňuji rovněž projekt empirické části a přehledné, názorné zpracování získaných dat.

**Předloženou diplomovou práci doporučuji k závěrečné obhajobě.**

**Otázky k ústní obhajobě:**

- Objasněte současné přístupy k posuzování specifické věrohodnosti výpovědi dítěte.
- Charakterizujte hlavní doporučení pro vedení výslechu s dítětem jako zvláště zranitelnou obětí.

V Praze 22. 3. 2013

doc. PhDr. Ludmila Čírtková, CSc.